Infante dom Afonso filko, pri-
meiro herdeyro.

Ho Conde Dom Johan Afonso.

Dom Martim Gil alferez.

Dom Joham Rodriguez de Bri-
teiros.

Dom Mem Rodriguez de Britei-
r08.

Dom Pedro Anes Portel.

Dom Fernam Perez de Barbosa.

Joham Perez de Sousa.

Joham Mendez de Briteiros.

Martim Afonso.

Joham Fornandez de Limha.

Meestre Surjaao.

Gongalo Fernandes.

Dom Martinho arcebispo de Bra-
gua.

Dom Johane, bispo de Lixboa.

Dom Pedro, bispo de Cotmbra.

- Dom Sancho, bispo do Porto.
| Dom Fernando, bispo de Euora.

Dom Frei Johane, bispo da Guar-
da.

Dom Egas, bispo de Viseu.

Dom Vaasco, bispo de Lamego.

Dom Johane, bispo de Silue.

Esteuam Anes, chanceler.

Joham Stmhon.

Rodricij Paaez Bugalho.

Pedro Afomso Ribeiro.

Jokam Dacre» .

! Arquivo Nacional da Térre do Tombo, Ordem de Christo, cédice n.° 254,

fl. xoviij.
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Como a doagdo acima transcrita suscitasse dividas e contendas
entre a Ordem e o bispo da Guarda, a cuja diocese pertencia
a entdio vila de Portalegre, fez-se entre as partes em litigio a con-
cordia que a seguir publicamos, complemento e conseqiiéncia da-
quela mercé:

«Instrumento de concordia e amigavel composiciio feita amtre
Dom Bartolomeu bispo da guarda, e Dom Martim Gil, mestre
da Ordem de Christo per que a ambos aprouue que todas as de-
mandas que avia amtre elles se determinassem por arbitros peri-
tos e a nenhum das partes sospeitas sem ordem nem figura de
juizo, e por esto mesmo instrumento o mesmo bispo da guarda
com consentimento de seu capitulo aperimento do dicto mestre
anexa vne e aplica pera sempre aa messa do dito mestre e ordem
os frutos e rendas da igreja de Sancta Maria a grande da uilla
de Portalegre, cujo padroado era da ordem polla carta del Rey
Dom Denis acima escripta, a qual anexagfio e vnifio faz ficando
resguardada a elle bispo e seu cabido a terga parte ficar e lutuosa
e todos os outros direitos episcopaes e jurisdecio como dantes
a tinhfio, e cem marauedis que taxa pera sustentagio do uigairo
perpetuo que na dita ygreja ha de ser instituido por elle bispo
apresentaco do dito mestre e ordem cujo he o padroado e sem
prejuizo das ra¢des dos beneficiados, racgoeiros e capaldes perpe-
tuos da dita ygreja os quaes averdio suas racdes como dantes desta
anexacdo os auifio:

- In nomine domini amen Nouerint vniuersi presentium litra-
rum seriem inspecturi, religiosus vir dominus Martinus Gonsalui
magister ordinis militie Jesu Christe expones nobis Bartolomeo
dei et apostolice sedis miserationem egitaniensi episcopo, menssam
suam eclesie tam militum ac aliorum laicorum fratrum dictis or-
dinis copiosa multidune quos de ipsius bonis substentare apportet,
ac eis iuxta ipsius militie instituta regularia confouere, quam cre-
bis et multimodis alijs oneribus ac debitis que dictus magister fecit
ad frontariam apud granatam contra inimicos fidei incendendo,
nonnullos milites fratres dicti ordinis ac alios seculares ad ipsam
frontariam secum ducendo, nom sine minimis sumptibus onera-
tam, relatu quoque fide dignorum percepimus, qua in ipsa fron-
taria, contra agarenos dictus magister cum sequacibus suis in parte
sui exercitus discretum fortemque pugilem se se exhibint quod
decebat nos et quoscumque alios vt ipse magister suicumque fratres
dicte militie inchrispti ipsius ordinis regularia instituta, seruen-
tiores in dei seruitio se exhibant quod ipsum magistrum et eius
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ordinem graciosis ac fraternibus fauoribus prosequamur: Et quia
infer nos ex vna parte et ipsum magistrum ac altera super non-
nullis causis questiones multiplices mouebantur, ex quibus inter
nos discordie et scandala essent orta si concordia aliqua non que-
ratur, placuit eidem magistro et nobis vt predicta scandala eui-
tentur, quod arbitrio bonorum virorum peritorum neutri nostrorum
suspritorum sine figura et strepitu iudicij questiones huiusmodi
sopiantur, et alias obtulit se tanquam pro amicis specialibus, pro
nobis et nostro egitamenensi capitulo se facturum. Cunque dictus
magister ecclesie Sancte Marie Maioribus Portularis quem nunc
bacare dinoscitur in sollidum sit patronus, mobis supplicans vt
fructus ipsius ecclesie mensse sue anecteremus pro dictis oneribus
supportandis nos eius iustis precibus inclinati, de consenssum nos-
tri capituli egitaniensi diligenti tractatu cum eis habentes, fruc-
tus dicte ecclesie mensse sue ac premissis causis et eorum queli-
bet anectimus et vnimus, reseruando de ipsis fructibus pro vicario
ibidem instituendo perpetuo ad ipsius presentationem, centum mo-
rabitinos anno quolibet pro sua dum taxat congrua substantio-
nem, per hanc autem vnionem et anecxationem tertie pontificale
et lutuose nobis et capitulo debitis visitationi, correctioni, procura-
tioni, ex inde debite vicarii institutioni et destitutioni in eadem
ecclesia ac alijs juribus nobis et ecclesie nostre dare solitis sic et
prout melius et profectius dicta egitaniensi ecclesia in ipsa ecclesia
Sancte Marie habere consueuit, nec non portionariis et perpetuo
capellano ibi institutis et instituendis in posterum non intendimus
derogare: sed premissa omnia et singula nobis et successoribus
nostris singulariter ac especialiter reseruamus. Et nos decanus et
capitulus egitaniensi predictis ac eorum quelibet assentimus. In
quorum omnium testimonium atqie fidem nos predicti episcopus,
decanus et capitulus, has patentes litteras eidem magistro con-
cessimus sigillorum nostrorum munimine sigillatas. Dante guardie
septima die mensis septembris. Anno domini millessimo tercentes-
simo tricesimo secundo» . .

Além déstes documentos ainda outros mais antigos encontramos
a respeito da entdo vila de Portalegre nas suas relagdes com a Or-
dem do Templo, de certa curiosidade e interésse, como sejam : uma
carta de venda escrita naquele latim barbaro usado nos documen-
tos em pergaminho dos reinados dos nossos primeiros reis, datada

! Arquivo Nacional da Térre do Tombo, Ordem de' Christo, n.> 234,
fl. xcviiij v.
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do primeiro dia das calendas de Abril da era de 1267, correspon-
dente & data de 1 de Abril do ano do nascimento de Cristo de 1229,
pela qual Jodo Pires de Avoino, e sua mulher D, Maria Afonso,
vendiam umas casas e quintais na vila de Portalegre ao Mestre da
Ordem do Templo, D. Martim Nunes; outra carta passada em
Santarém a 13 de Outubro da era de 1291, correspondente ao ano
do nascimento de 1253, ordenando ao concelho de Portalegre que
restitufsse & mesma Ordem uma herdade com sua dgua que 0 con-
celho lhe havia usurpado:

«In dei nomine, Hec est carta venditionis et perpetue firmitu-
dinis quam jussimus fieri, Ego Johanis Petriz d’Avoino et vxor
mea Dona Marina Alfonsi vobis Donno Martino Nuniz magistro
militie ordini Templi in tribus Regnis Ispanie et vestro Ordini
Templi, de quibusdam nostris domibus quas habemus in uilla de
Portualacri que fuerunt Johanis Fernandi dicti petara, vendimus
vobis et concedimus ipsas domos cum suis quintanis et cum ingres-
sibus et ingressibus et ommibus juribus et pertinentijs suis pro
precio quod a vobis recepimus, scilicet quingentas libras, monete
portugaliae, quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de pre-
cio apud vos nichil remansit prodare. Habeatis vos et vester Ordo
Templi predictas domos firmiter in perpetuum et omnes successo-
res vestri post vos et faciatis de eis et disponatis quicquid vobis
placuerit in eternum. Et si aliquis venerit tam de nostris propin-
quis quod de extraneis qui hoc factum nostrum frangere, vel tem-
ptare voluerit, non sit ei licitum supra sola. temptationem quantum
quesierit: tantum vobis in duplum componat, et nos si in conci-
lio uobis predictas domos concedere noluerimus vel non potueri-
mus, conponamus vobis eas duplatas et quantum fuerint melio-
rate et domino terre aliud tantum. Facta carta pridie kalendas
aprilis, era m.cclxvij. Nos supranominati qui hane cartam iussi-
mus fieri eam coram bonis hominibus propriis manibus reboramus,
qui presentes fuerunt: Dominus Andreas de quintanali domina-
rum, Johanis Menendi homo predicti, domini Johanis Petri de
Auoino, Johanis Vicentij clericus Sancte Marie de Alcazoua Sanc-
taren, et ego Michaeli Fernandi publicus tabellio Sanctaren hiis
omnibus interfui et seripsit et hoc signum meum apposui in tes-
timonium huius rei» *.

' Arquivo Nacional da Térre do Tombo, Ordem de Thristo, cédice n.° 254,
fl. xcix.
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«Alfonsus dei gracia Rex Port. et Comes Bolon. vobis pretori :
et urdicibus et Concilio de Portualacri Salutem. Sciatis que super
demanda que erat inter uos et Magistrum Templi de hereditate
et de aqua quam uos sibi filiastis asignata fuit uobis dies et dicto
Magistro ad quam venjretis ante me super dicta demanda et dies
asignata fuit festum sancti Michaelis proximo preteritum et ipse
Magister Templi venit ad dictum diem et stetit per ipsem diem
et per alium et uos non venjstis ad dictum diem nec pro uobis
misistis sed post hoc misistis Martinum Martinj procuratorem pro
uobis super ipsa demanda et venit per ante me cum Laurentio
petri Comendatore de Tomar qui ueniebat pro Magistro Templi
et auditis rationjbus vtriusque partis judicaui que uwos integrare-
tis dictum Magistrum de hereditate et de aqua quam uos filiastis
sibi in mando uobis que uos integretis dicto Magistro uel cui ipse
mandaverit dictam hereditatem et aquam sicut stabat integratus
quando sibi filiastis ipsa que supra dicta sunt. Et si nolueritis
ipsam integrare mando que iste meus portarius Domjnicus ualasei
integret ea sibi et post quam fuerit integratus faciat directum si
aliquis demandauerit ipsam. Onde aluid non faciatis sin autem
habebo de uobis queyxume et pectabitis midii quingentos quingen-
tos ss. Et mando que dictus magister teneat istam meam cartas
in testimonio. Data apud Sanctarenas xiii die october. Rege man-
dante per d. didaci super uidicem. Era 1291» 1.

Nos autos de avaliagio da comenda de Alpalhfio, a que se
mandara proceder pela ouvidoria de Portalegre em 6 de Junho
de 1511, por falecimento do seu comendador Ferndo da Silva, apu-
rou-se pelo inquérito de testemunhas e pelos elementos colhidos
no livro de notas do tabelifio piblico da vila de Alpalhdio, Rui
Martins, que em 12 de Julho de 1508 a comeénda de Santa Maria
a Grande, de Portalegre, havia sido arrendada a Jorge Dias por
dois anos, a comecar no dia de S. Jodlo, pela quantia de 22$250
reais. Hstivera a dita comenda arrendada no ano anterior a um
tal Manuel Duarte pelo preco de 15000 reais, quantia que se
marcara com grande reduciio em vista de ter sido ano muito es-
casso em azeite e de ter havido na regido grande mortandade em
gados *. A comenda de Alpalhdio rendera, por contrato feito em 22

! Arquivo Nacional da Térre do Tombo, Gaveta 7, mago 13, n.° 13, Livro
dos Mestrados, fl. 107.